
COMUNE DI PAULI ARBAREI
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Papa Giovanni XXIII, 6
Tel. . 070939039 - Fax  070939955

mail protocollo@comune.pauliarbarei.ca.it

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  16   seduta del  29-03-2023

Oggetto: Nuovo Contratto Collettivo Nazionale Lavoro delle Funzioni Locali 2019-2021 del 
16 novembre 2022. Approvazione del catalogo dei profili professionali da adottare 
a partire dal 1 aprile 2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 14:00, presso la residenza 
municipale e previa convocazione da parte del sindaco, si è riunita la Giunta Comunale e sono intervenuti i 
Sigg.ri:

Sanna Antonio Sindaco P
Onnis Nicoletta Assessore P
Marongiu Vincenzo Assessore P
Farris Cristiano Assessore A

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Corona

Assume la Presidenza il Sindaco Sig. Antonio Sanna, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti di 
cui l’assessore Marongiu in Modalità videoconferenza, illustra il punto di cui all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con delibera di Consiglio comunale n. 6 in data 06.04.2022, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- con delibera di Consiglio comunale n. 7 in data 06.04.2022, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

- allo stato attuale per il 2023 si è in regime di Bilancio Provvisorio;
- richiamate altresì le deliberazioni di G.C. n. 11 del 15/02/2023 è stato approvato lo schema 

di Documento Unico di Programmazione 2023-2025 in attesa di parere del revisore dei conti 
per la successiva approvazione in Consiglio Comunale; 

- richiamate altresì le deliberazioni di G.C. n. 12 del 15/02/2023 è stato approvato lo schema 
di Bilancio finanziario di previsione 2023-2025 in attesa di parere del revisore dei conti per 
la successiva approvazione in Consiglio Comunale

Preso atto che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli enti locali, con 
particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce 
alla Giunta Comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di 
organizzazione e delle dotazioni organiche;
Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 3 del 01.02.2023 di approvazione del Piano triennale 
dei fabbisogni di personale 2023/2025 e piano assunzionale 2023; 
Dato atto che tale PTFP verrà recepito nel P.I.A.O. 2023/2025 da adottarsi a seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e comunque entro trenta giorni 
dall’approvazione delle stesso; 
Richiamata la Delibera G.C. n. 68 del 6 novembre 2019 e successive modifiche approvate con 
delibera G.C. n. 29 del 3 maggio 2022 e G.C. n. 39 del 26 maggio 2022 con le quali veniva 
approvato e modificato il “Regolamento sull’accesso all’impiego presso il Comune di Pauli 
Arbarei” e nel quale regolamento vengono indicati i profili professionali che interessano l’Ente oltre 
i requisiti per potervi accedere;
Visti i profili professionali indicati nel suddetto regolamento e nel fabbisogno triennale del 
personale come di seguito:

Profili Professionali Catogoria di inquadramento CCNL 
2016-2018

Operatore Generico Categoria A
Operatore Tecnico Categoria A
Operatore Amministrativo Qualificato Categoria B (accesso B1)
Operatore Tecnico Qualificato Categoria B (accesso B1)
Operatore Collaboratore Amministrativo Specializzato Categoria B (accesso B3)
Operatore Collaboratore Tecnico Specializzato Categoria B (accesso B3)
Istruttore Tecnico Categoria C
Istruttore Amminsitrativo e/o Contabile Categoria C
Agente di Polizia Municipale Categoria C
Istruttore Direttivo Tecnico Categoria D
Istruttore Direttivo Amminsitrativo Categoria D
Istruttore Direttivo Contabile Categoria D
Istruttore Direttivo Socio Assistenziale Categoria D
 
Considerato che in data 16 novembre 2022 è stato firmato il CCNL Funzioni Locali 2019_2021in 
modo definitivo in cui il Titolo III tratta dell’ordinamento professionale con un nuovo sistema di 
classificazione che entrerà in vigore dal prossimo 1 aprile 2023.
Considerato che il nuovo sistema di classificazione supera la classificazione in Categorie (A, B, C 
e D) e introduce la classificazione in Aree:



1) Area degli operatori 
2) Area degli operatori esperti
3) Area degli istruttori
4) Area dei funzionari e delle elevata qualificazione.

Considerato che la nuova classificazione in Aree, secondo le declaratorie di cui all’allegato A del 
CCNL 2019-2021, impone una rivisitazione  degli attuali profili professionali esistenti nell’Ente, 
in modo che siano compatibili con il nuovo ordinamento professionale e funzionalmente adatti alla 
piccola realtà del Comune di Pauli Arbarei;

Visti gli artt. 3, 4, 5 del CCNL, nell’ambito del sistema delle relazioni sindacali, che prevedono 
l’informazione delle OO.SS./RSU e l’eventuale confronto in materia di profili professionali;

Rilevato che con nota prot. Rif.to 1069 del 06.03.2023 il comune di Pauli Arbarei ha trasmesso la 
proposta di delibera alle organizzazioni sindacali firmatarie del contratto e alla RSU; 

Dato atto che con successiva nota prot. n.1161 del 2023 le OO.SS. territoriali, hanno richiesto 
l’attivazione del confronto sull’argomento di che trattasi ai sensi dell’art. 5 del vigente CCNL 
Funzioni Locali.
L’incontro fissato per le ore 10.30 del 29.03.2023 si è tenuto alla presenza del RSU dell’ente e della 
delegazione trattante di parte pubblica e si è proceduto, dopo discussione in merito, alla 
condivisione dei profili professionali così come indicati nella proposta di delibera in oggetto; 

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art 49, D. 
Lgs. n. 267/2000, dal responsabile dell’area amministrativa e contabile;

DELIBERA

Di approvare il nuovo catalogo dei profili professionali secondo il nuovo ordinamento professionale 
del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, come di seguito:

Profili Professionali Area di inquadramento CCNL 
2019-2021

Operatore Tecnico Area degli Operatori
Operatore Amministrativo Contabile Esperto Area degli Operatori Esperti
Operatore Tecnico Esperto Area degli Operatori Esperti
Istruttore Tecnico Area degli Istruttori
Istruttore Amministrativo Contabile Area degli Istruttori
Istruttore Amministrativo Contabile e Polizia Locale Area degli Istruttori
Funzionario Tecnico Area dei Funzionari e dell’elevata 

qualificazione
Funzionario Socio Assistenziale Area dei Funzionari e dell’elevata 

qualificazione
Funzionario Amministrativo Contabile Area dei Funzionari e dell’elevata 

qualificazione

Di demandare all’Ufficio Personale e al Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria 
l’applicazione dei nuovi profili professionali al personale in forza al 1 aprile 2023 e al personale che 
verrà assunto in seguito;



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Sig. Antonio Sanna

(Firmato digitalmente)
Dott.ssa Cinzia Corona
(Firmato digitalmente)



Parere Tecnico: si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
Rag. Vincenzo Garau
(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________
Parere Contabile: si attesta la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n. 
267;

Rag. Vincenzo Garau
(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________


